
@>.'3K

$Wt/'' qeW®
Ambasciata d'italia

Lisbona

DECRETO 15/2025

CONDIZIONI PER LA CONCESSIONE TEMPORANEA DELLE SALE DI
RA!?RESENTANZA E DEL GIARDINO DELLA RESIDENZA DELL'AMBASCIATORE

ITA DI PROMOZIONE COMMERCIALE. CONGRESSUALI,
ESPOSITIVE, CULTURALI, SOCIALI E sclENTIPicnE, INCLUSE RipRESE
TELEVISIVE E CINEMATOGRAFICHE NONCHE SERVIZI FOTOGR.ALICI

L'Ambasciatore d'Italia a Lisbona,

CONSIDERATA l'autonomia gestionale e finanziaria delle Rappr'esentanze Diplomatiche del
Ministero Affari Esteri, che le autorizza ad offrire servizi a pagamento come da D.P.R n. 54 del 20 1 0;

RILEVATO l'interesse di numerose imprese italiane e locali e dì referenti privati di poter usufruire
delle prestigiose Sale di rappresentanza e del giardino della Residenza dell'Ambasciatore per
realizzare iniziative di carattere promozionale e commerciale di varia natura;

VISTA la Circolare ministeriale n.4 del 30 settembre 2010;

VISTO i[ punto 2 de[ messaggio MAE n.254939 de] 15.10.20]2 che enumera, tra ]e prestazioni
soggette a contributo da parte de]]'utenza, anche que]]e inerenti a]]'utilizzo di locali per celebrazioni;

VISTO che l'utilizzo di detti locali non costituisce prestazione rientrante nell'ordinaria attività
istituzionale e pertanto può essere assoggettata al pagamento di un contributo da parte dell'utenza
interessata;

VISTI i valori e prezzi correnti sul mercato locale per servizi analoghi

DECRETA

che le Sale di Rappresentanza e i giardini della Residenza dell'Ambasciatore possano essere concessi
in via temporanea nei giomi feriali, per iniziative ed eventi promozionali secondo determinate
condizioni contrattuali.

REQUISITI GENERALI PER RICHIEDERE L'UTILIZZO TEMPORANEO DEGLI
SPAZI DELLA RESIDENZA

Possono richiedere l'uso temporaneo delle Sale di Rappresentanza e dei giardini della Residenza
soggetti pubblici e privati, per soli nini promozionali, che siano in possesso dei seguenti requisiti:
e inesistenza di condizioni di impossibilità a contrarre con la Pubblica Amministrazione, nonché di
ogni altra situazione considerata dalla legge pregiudizievole o limitativa della capacità contrattuale
(art. 80 D.Lgs. 50/20]6);
. inesistenza di procedure concorsuali o fallimentari(nel caso di imprese).
Considerato che la Residenza (comprese le sale di rappresentanza e i giardini) sono il luogo di dimora
dell'Ambasciatore d'Italia a Lisbona e della sua famiglia, resta salva la piena discrezionalità
dell'Ambasciatore nell'accoglimento o respingimento delle richieste.

l



2. OGGETTO
Sono previsti diversi costi giornalieri pei l'affitto temporaneo a seconda delle Sale di Rappresentanza
e delle aree del Giardino prescelti per l'evento, come da Allegato. Eventuali situazioni non previste
dal presente decreto (e Allegato) saranno oggetto di debita valutazione.

3. CONDIZIONI PER L'..\FFITTO DELLE SALE
Le sale vanno restituite nello stato dì conservazione e di pulizia in cui sono state consegnate. A
copertura parziale dì possibili danni arrecati è richiesto un deposito cauzionale pari al 50% del costo
finale di afHtto. Gli eventuali spostamenti di arredi dovranno essere comunque soggetti a opportuna
valutazione e autorizzazione.

Rimane inteso che sono a carico dell'Organizzatore tutte le spese di organizzazione dell'evento:
vigilanza, servizi di catering, pulizia post evento e rimozione rifiuti, spostamento e ripristino degli
arredi, assicurazione su persone, beni e arredi per il giorno dell'evento e per gli eventuali giorni dì
montaggio e smontaggio, registrazione degli accessi, decorazioni floreali, programmi artistici o
culturali, promozione e stampa di materiale promozionale, invio dì inviti, allestimento e smontaggio,
ecc

4. PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI UTILIZZO DELLE SALE DI
RAPPRESENTANZA E DEL GIARDINO DELLA RESIDENZA
DELL'AMBASCIATORE

Eventuali richieste di sopralluoghi preliminari, foto, piantina, ed eventuali disponibilità e quotazioni
degli spazi dovranno essere presentate con congruo anticipo via posta elettronica all'Uftìcio
Commerciale: uffcomm.lisbona(@esteri.ìt

5. VALUTAZIONE DELLE RICHIESTE PERVENUTE
Le richieste dì utilizzo degli Spazi preposti all'organizzazione di eventi commerciali e promozionali
saranno valutate dall'Ambasciata nel rispetto dei princìpi dell'ordinamento giuridico italiano e
dell'ordinamento locale e riHlutate qualora si ravvisi o si tema pregiudizio o danno per la propria
immagine.

6. STIPULA DEL CONTRATTO
Il contratto di utilizzo delle Sale di Rappresentanza e degli spazi del giardino della Residenza sarà
sottoscritto dall'organizzatore e dall'Ambasciatore, stabilendo il programma dell'iniziativa e tutte le
misure di sicurezza e di vigilanza necessarie.

Lisbona, 1 1/12/2025 [ F amato Digitalmente da/Signed by.
CLAUDIO MISCIA

l /n Data/On Dafe=

giovedi Il dicembre 2025 16:35:20

L'AMBASCIATORE

(Claudio Miscia)

Il presente decreto ha validità dal l' gennaio 2026 e viene affisso all'albo di questa Ambasciata il
giorno 1 1/12/2025. In pari data è stato inserito sul sito web ufHciale (https://amblisbona.esteri.it/ )


